
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33991 Terça-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 363/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 13/09/2019
CONSIDERANDO: pedido fi rmado pela DPC Viviane Carvalho Flores Silva, 
ref. aos autos da AAI 148/19-GAB/CORREGEPOL de 18/07/19, no qual 
solicita adendo do nome do servidor F.N.C., mat. nº 5940178, em razão de 
que, no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de transgres-
são disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº nº148/19-GAB/
CORREGEPOL de 18/07/19, incluindo o nome do servidor F.N.C., mat. nº 
5940178, como servidor sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 364/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 13/09/2019
CONSIDERANDO: pedido fi rmado pelo DPC Victor Costa Lima Leal, ref. aos 
autos da AAI nº131/19-GAB/CORREGEPOL de 17/06/19, no qual solicita 
adendo do nome do servidor W.J.S.F., mat. nº 5940224, em razão de que, 
no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão 
disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº nº131/19-GAB/
CORREGEPOL de 17/06/19, incluindo o nome do servidor W.J.S.F., mat. nº 
5940224, como servidor sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 477240

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 334/19 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO LO-
PES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, Gerente de Informática, matricula nº 
5832187/ 1, contrato nº 005/2018-CPL/CPC-RC, celebrado com à Empresa 
de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
que tem por objeto a prestação dos serviços de Manutenção do acesso à 
internet através da rede de comunicação de dados do Estado do Pará, para 
atendimento as necessidades deste  Centro de Pericias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
II – Está Portaria entra em vigor a contar de 08.02.2019, revoga-se todas 
as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 477089
PORTARIA N° 333/19 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico de Adminis-
tração e Finanças, matricula nº 5889988/1, como fi scal de contrato nº 
064/2016 - CPC/RC celebrado com a empresa ACQUALAV SERVIÇO DE 

LAVANDERIA LTDA, que tem por objeto à prestação de serviços de la-
vagem de vestes hospitalares utilizadas nas atividades periciais  para o 
atendimento das necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
II – Está Portaria entra em vigor a contar de 18.01.2019, revoga-se todas 
as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 477087
PORTARIA N° 335/19 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar como fi scal de contrato o servidor WALDINEY BRANDÃO LO-
PES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, Gerente de Informática, matricula nº 
5832187/ 1, contrato nº 064/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com à  ORACLE 
DO BRASIL SISTEMAS LTDA, que tem por objeto a prestação dos servi-
ços de Suporte e Manutenção do Servidor SUN e seus periféricos, para 
atendimento as necessidades deste  Centro de Pericias Cientifi cas “Renato 
Chaves”.
II – Está Portaria entra em vigor a contar de 08.02.2019, revoga-se todas 
as demais disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 477092

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2019/230676)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 074/2019 – CPC-RC, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), e após a 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico 
nº 008/2019 – CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E COPOS 
DESCARTÁVEIS para atendimento da Sede deste CPC – Renato Chaves, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I –  ADJUDICAR o “Item 1” deste certame à empresa DAOGRAU SERVI-
ÇO E COMÉRCIO (CNPJ/MF nº 28.537.114/0001-94) pela oferta de R$ 
10.100,00 (Dez mil e cem reais).
II – ADJUDICAR o “Item 2 e 3” deste certame à empresa RCVR DE OLI-
VEIRA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 15.300.567/0001-50) pela oferta de R$ 
11.237,50 (Onze mil duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle Interno, 
para a devida análise de conformidade.
Belém, 23 de setembro de 2019.
WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 477202
(Processo nº 2019/150941)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 074/2019 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2019 – CPC, que tem objeto a “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL QUÍMICO” para o atendimento das necessidades da 
Coordenação de Laboratório e da Coordenação das Unidades Regionais 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, resolve:
I – ADJUDICAR o “Grupo I, II e III” deste certame à empresa FERPEL 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO (CNPJ/MF nº 14.067.722/0001-78) pela 
oferta de R$ 350.394,20 (Trezentos e cinquenta mil, trezentos e noventa e 
quatro reais e vinte centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle Interno, 
para a devida análise de conformidade.
Belém, 23 de setembro de 2019.
WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 477210


